
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37082  del  13/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAMPIONI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RAMPIONI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Revoca determinazione dirigenziale G11890 del 18/09/2025, avente ad oggetto "Avviso Pubblico "Scuole In Forma" per
l'allestimento di spazi non convenzionali siti all'interno o all'esterno di scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II grado
senza palestre per l'attività motoria, fisica e sportiva - Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di riparto
per il 2022 del «Fondo per la promozione dell'attività sportiva di base sui territori» - Approvazione Avviso pubblico."

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13215 13/10/2025



OGGETTO: Revoca determinazione dirigenziale G11890 del 18/09/2025, avente ad oggetto 

“Avviso Pubblico "Scuole In Forma" per l'allestimento di spazi non convenzionali siti all'interno o 

all'esterno di scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II grado senza palestre per l'attività motoria, 

fisica e sportiva - Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di riparto per il 2022 

del «Fondo per la promozione dell'attività sportiva di base sui territori» - Approvazione Avviso 

pubblico.” 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area “Sport, infrastrutture e servizi sportivi”; 

VISTI: 

 la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche ed integrazioni;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo

Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo,

cinema, audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e

s.m.i, che ha sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024;

 l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione

1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i

quali è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza,

turismo, cinema, audiovisivo e sport”;

 l’Atto di organizzazione del 1° luglio 2025 n. G08359, con il quale è stata affidata la responsabilità

ad interim dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano Fermante;

VISTI altresì: 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.;

 la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”;

 la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di

Atto n. G13215 del 13/10/2025



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “«Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTI infine: 

 la Legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15: “Testo Unico in materia di sport” e successive

modifiche e integrazioni;

 il Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di riparto per il 2022 del «Fondo per

la promozione dell’attività sportiva di base sui territori»;

 la D.G.R. n. 843 del 23/12/2023 di programmazione dell’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno

2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori»;

 la D.G.R. n. 1075 del 09/12/2024: “Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di

riparto per il 2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori». Modifica

della deliberazione di Giunta regionale del 30 novembre 2023 n. 843: riprogrammazione delle

risorse”;

 la D.G.R. n. 653 del 31/07/2025: “Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di

riparto per il 2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori».

Conferma della finalizzazione delle risorse di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1075 del

09/12/2024”;

PREMESSO che: 

- a parziale modifica di quanto programmato con la D.G.R. n. 843/2023, la D.G.R. n. 1075/2024,

successivamente confermato con la D.G.R. n. 653/2025, ha destinato l’importo di € 1.535.242,00 del

Fondo di cui sopra, per l’emanazione di un avviso pubblico finalizzato al finanziamento di progetti

per l’allestimento di spazi non convenzionali destinati all’attività sportiva presentati da scuole/istituti

scolastici privi di palestra;

- con la determinazione dirigenziale n. G11890 del 18/09/2025 è stato approvato pertanto un Avviso

pubblico denominato “Scuole In Forma” per l’allestimento di spazi non convenzionali siti all’interno

o all’esterno di scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II grado sprovviste di palestra scolastica

interna e/o non utilizzabile per l’attività motoria, fisica e sportiva:

VISTA la nota interna, prot. n. 0981935 del 06/10/2025, dell’Assessorato al turismo, ambiente, sport, 

cambiamenti climatici, transizione energetica, sostenibilità, con la quale viene comunicato al 

competente ufficio in materia di sport l’opportunità di disporre la revoca del provvedimento G11890 

del 18/09/2025, al fine di consentire una rimodulazione del testo dell’Avviso che includa tra i soggetti 

beneficiari, oltre alle scuole pubbliche, anche le scuole paritarie riconosciute ai sensi della normativa 

vigente per le seguenti motivazioni: 

- tale integrazione appare coerente con la finalità generale dell’iniziativa, volta a promuovere

la pratica motoria e sportiva tra la popolazione scolastica del territorio regionale, favorendo

l’allestimento di spazi per l’attività fisica in contesti educativi privi di palestra;

- l’estensione alle scuole paritarie consentirebbe, inoltre, di ampliare la platea dei potenziali

destinatari e di garantire una maggiore equità territoriale e sociale nell’accesso ai contributi,

Atto n. G13215 del 13/10/2025



in linea con i principi di pari opportunità e con l’obiettivo di promuovere lo sport come diritto 

per tutti gli studenti. 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di revocare la determinazione dirigenziale G11890 del 

18/09/2025, al fine di procedere all’emanazione di apposito Avviso pubblico aggiornato ai nuovi 

indirizzi, con l’inclusione tra i beneficiari anche delle scuole paritarie per l’allestimento di spazi non 

convenzionali in aree già presenti all’interno o all’esterno degli istituti scolastici, sprovvisti di palestra 

scolastica interna e/o non utilizzabile, per consentire lo svolgimento dell’attività motoria, fisica e 

sportiva in sicurezza 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 di revocare la determinazione dirigenziale G11890 del 18/09/2025, al fine di procedere

all’emanazione di apposito Avviso pubblico aggiornato ai nuovi indirizzi, con l’inclusione tra i

beneficiari anche delle scuole paritarie per l’allestimento di spazi non convenzionali in aree già

presenti all’interno o all’esterno degli istituti scolastici, sprovvisti di palestra scolastica interna e/o

non utilizzabile, per consentire lo svolgimento dell’attività motoria, fisica e sportiva in sicurezza).

La Direzione regionale “Affari della presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport” provvederà 

alla predisposizione di tutti gli atti necessari e susseguenti connessi all’approvazione del presente 

atto. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

portale www.regione.lazio.it. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Direttore 

Paolo Giuntarelli 

Atto n. G13215 del 13/10/2025


